
 

 
Ufficio Comunicazione, Public engagement 

 

                                       DECRETO N. 
IL RETTORE  

Visto lo Statuto; 
Visto il Bilancio Autorizzatorio 2024; 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’assegnazione di borse di studio aventi ad oggetto 

attività di studio e ricerca; 
Considerato 
 
 
 
 
 
Considerato 
 
 
 
 
Considerato 
 
 
 
 
 
 
Considerato 
 
 
 
 
 
 
Considerato 
 
 
 
 
 
 
Considerato 
 
 
 

che con DM n. 228 del settembre 2022, il Ministero dello Sviluppo Economico ha 
inteso promuovere sul territorio nazionale, attraverso apposite procedure selettive, la 
realizzazione delle c.d. “Case delle Tecnologie” con lo scopo di supportare progetti 
di ricerca, sperimentazioni e trasferimento tecnologico finalizzato allo sviluppo di 
prodotti, processi, servizi e modelli di business ed organizzativi relativi alle 
tecnologie emergenti; 
che in risposta alle procedure selettive predisposte dal MiSE per il finanziamento di 
proposte progettuali presentate dai Comuni, il Comune di Napoli ha presentato il 
progetto denominato “Infiniti Mondi Napoli Innovation City”, finanziato 
complessivamente con un importo pari euro 14.869.345,47, di cui euro 
13.716.695,00 a valere sui fondi PSC MISE 2014-2020 - CUP B67F23000000008; 
che in data 7 marzo 2023 il Comune di Napoli ha sottoscritto un accordo di 
partenariato per la realizzazione del progetto in epigrafe con l’Università 
L’Orientale, con l’Università Federico II, con l’Istituto di Scienze del Patrimonio 
Culturale del CNR, con l’Accademia di Belle Arti di Napoli, con il Consorzio 
MediTech – Mediterranean Competence Centre 4 Innovation, con il Centro 
Regionale Information Communication Technology – CRICT scrl, con la One More 
Pictures srl, con la SPICI srl e con la TIM spa; 
che l’Università l’Orientale, così come l’Università Federico II, l’Istituto di Scienze 
del Patrimonio Culturale del CNR, l’Accademia di Belle Arti di Napoli, il Consorzio 
MediTech – Mediterranean Competence Centre 4 Innovation e il Centro Regionale 
Information Communication Technology – CRICT scrl sarà impegnata sulle attività 
di ricerca e sull’innovazione, mentre la SPICI srl sarà a supporto per lo sviluppo 
della imprenditorialità innovativa, la One More Pictures srl sarà impegnata 
nell’ambito dell’animazione e la TIM spa nell’ambito tecnologico; 
che nello specifico il Progetto in epigrafe, con la realizzazione del c.d. “Casa delle 
Tecnologie” intende supportare progetti di ricerca, sperimentazioni e trasferimento 
tecnologico, finalizzato allo sviluppo di prodotti, processi, servizi e modelli di 
business ed organizzativi relativi alle tecnologie emergenti applicate in particolare 
alle industrie dell’audiovisivo, alle infrastrutture, alla mobilità, alle industrie creative, 
alla robotica industriale, basati sull’uso e lo sviluppo delle reti mobili ultra veloci e di 
nuova generazione;  
che il 6 ottobre 2023 è stata data comunicazione della definitiva strutturazione del 
budget del progetto con il riconoscimento all’Orientale di un finanziamento 
complessivo pari ad euro 575.200,00, e con un cofinanziamento da parte dell’Ateneo 
pari ad euro 22.901,00;  



Viste  
 
 
 
 
Considerato 

le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione, svoltesi 
rispettivamente il 25 e 26 ottobre 2023, con le quali si esprime parere favorevole e si 
delibera favorevolmente in merito all’adesione dell’Ateneo al progetto “Infiniti 
Mondi Napoli Innovation City”, alla connessa variazione per maggiori entrate del 
Budget 2023 e all’approvazione del cofinanziamento da parte dell’Ateneo; 
che il Comitato Scientifico del progetto, composto dalla prof.ssa Johanna Monti 
(Coordinatore scientifico) e dai proff. Fabiana Sciarelli, Giuseppe Lucio Gaeta e 
Andrea D’Andrea, ha richiesto, come previsto dalle attività progettuali, l’attivazione 
di n. 03 borse di studio - ciascuna di importo omnicomprensivo pari ad euro 
20.000,00 per una durata di mesi 12 – per le seguenti attività di studio e di ricerca: 

• Borsa n. 1 dal titolo “Ricerca scientifica nelle scienze sociali e umane e 
applicazioni imprenditoriali” per attività di studio finalizzate alla 
ricognizione e all’analisi delle competenze di ricerca scientifica presenti nei 
dipartimenti di Ateneo, con l'obiettivo di individuare quelle più propense a 
una valorizzazione in prospettiva imprenditoriale; 

• Borsa n. 2 dal titolo “Intenzioni e attività imprenditoriali degli studenti 
universitari di scienze sociali e scienze umane” per attività di analisi 
delle intenzioni e delle attività imprenditoriali degli studenti universitari 
impegnati in percorsi studio afferenti al campo delle scienze sociali e delle 
scienze umane; 

• -Borsa n. 3 dal titolo “Modelli e strumenti di scouting, incubazione, 
accelerazione, internazionalizzazione e open innovation nei settori 
delle industrie culturali e creative” per attività di analisi e applicazione su 
modelli e strumenti di scouting, incubazione, accelerazione, 
internazionalizzazione e open innovation nei settori delle Industrie culturali 
e creative. 

Viste 
 
 

le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 
rispettivamente del 27 e 28 marzo 2024 con le quali si esprime parere favorevole 
all’attivazione delle tre borse di studio in epigrafe; 

Vista la disponibilità sulla voce COAN 04.46.05.11 “Altre Borse di studio” - Progetto 
“Infiniti Mondi Napoli Innovation City”, CUP B67F23000000008 - del Bilancio 
Autorizzatorio 2024 

Per i motivi di cui in premessa   
 

DECRETA 
 

Sono emanato i bandi di selezione, di seguito specificati e parte integrante del presente decreto, per 
l’attribuzione di n. 3 borse di studio aventi ad oggetto: 
 
BANDO N. 1 - Borsa dal titolo “Ricerca scientifica nelle scienze sociali e umane e applicazioni 
imprenditoriali” 

ART. 1 
E’ indetta una selezione per l’attribuzione di una borsa di studio per attività per attività di studio finalizzate alla 
ricognizione e all’analisi delle competenze di ricerca scientifica presenti nei dipartimenti di Ateneo, con 
l'obiettivo di individuare quelle più propense a una valorizzazione in prospettiva imprenditoriale. L'attività 
prevede la realizzazione di una sistematica ricognizione dei prodotti di ricerca dei docenti e ricercatori afferenti 
ai dipartimenti di Ateneo, con l'obiettivo di produrre una mappa delle competenze e delle attività di ricerca che 
presentino, anche latamente, potenzialità di mercato valorizzabili attraverso creazione di spin-off, concessione di 
licenze o collaborazioni con imprese interessate a investire nello sviluppo di innovazioni. Parallelamente, 
l’attività prevede una ricognizione delle opinioni degli stakeholder di Ateneo rispetto a bisogni di ricerca e 
sviluppo che le competenze di Ateneo potrebbero aiutare a soddisfare. E’ prevista, altresì, alternanza tra 
formazione metodologica e training on the job. 



 
ART. 2 

Possono partecipare alla selezione tutti coloro che siano in possesso di titolo di laurea (ante D.M. 3 
novembre 1999, n. 509), laurea specialistica-magistrale (ex D.M. 3 novembre 1999, n. 509 e D.M. 22 
ottobre 2004, n. 270 e successive modificazioni) o titoli comparabili conseguiti all’estero.  
Il requisito deve essere posseduto, a pena di esclusione, alla data di presentazione della domanda. 
 

ART. 3 
La selezione avviene per titoli e per colloquio.  
La Commissione baserà il suo giudizio sulla valutazione dei titoli presentati dal candidato e di un 
colloquio riguardante le attività da svolgere.  
La Commissione disporrà di n. 100 Punti, da ripartire nel seguente modo: 
Valutazione dei titoli, fino ad un massimo di 60 punti: 
Colloquio, fino ad un massimo di 40 punti. 
La Commissione formulerà una graduatoria indicando gli idonei in ordine di merito.  
Per acquisire l’idoneità occorre aver conseguito un punteggio complessivo pari ad almeno 60 punti. 
In caso di parità di punteggio l’incarico sarà attribuito al candidato più giovane di età. 
Il giudizio di merito della Commissione è insindacabile. 
In caso di rinuncia da parte del vincitore, la borsa potrà essere conferita al successivo idoneo 
secondo l’ordine della graduatoria di merito. 
 

ART. 4 
La durata della borsa è di 12 mesi non rinnovabile, per un importo pari ad € 20.000,00 lordi 
omnicomprensivi da erogare a rate mensili; 
La borsa di studio non è cumulabile con assegni per lo svolgimento di attività di ricerca né con altre 
borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere 
utili ad integrare, con soggiorni all’estero, l’attività di ricerca dei borsisti; 
La borsa di studio, inoltre, non è compatibile con la fruizione di un corso di dottorato di ricerca, ad 
una scuola di specializzazione nonché ad un corso di Master di II livello, con attività di lavoro 
dipendente pubblico o privato; 
Non possono partecipare; infine, alla selezione coloro che abbiano un rapporto di coniugio ovvero 
un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso con il Responsabile Scientifico del 
Progetto, con i componenti del Comitato di Gestione, con i componenti del Comitato Tecnico 
Scientifico e con il Rettore, il Direttore Generale o con un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ateneo. 
 

ART. 5 
La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice secondo il modello di cui all'Allegato 1, e gli 
ulteriori allegati dovranno essere inviate all'Ufficio Comunicazione, Public Engagement 
dell'Università degli Studi di Napoli "L'Orientale" tramite la seguente mail press@unior.it entro le 
ore 12.00 del 02.05.2024 
I documenti allegati alla trasmissione via mail (curriculum vitae, elenco pubblicazioni, pubblicazioni 
e attestati) dovranno essere inviati utilizzando formati statici e non direttamente modificabili.  
Nella domanda ciascun candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 
- cognome e nome, data e luogo di nascita, residenza, indirizzo presso il quale desidera siano fatte le 
comunicazioni relative alla presente selezione, qualora tale indirizzo sia diverso da quello del luogo 
di residenza. 
Il candidato, oltre alla presentazione del Curriculum Vitae, dovrà comprovare le competenze di cui 
all’art. 2 con documentazione e attestati, pubblicazioni e altri titoli (corsi di perfezionamento, 
master, etc....) attinenti alle tematiche dell’affidamento; 
I titoli sopra elencati, se rilasciati da una Pubblica Amministrazione, sono sostituiti, nel rispetto della 
normativa vigente in materia, dalla dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto di notorietà. 

mailto:press@unior.it


 
 

ART. 6 
La Commissione giudicatrice sarà composta dal Responsabile scientifico del Progetto e da altri due 
docenti nominati dal Rettore. La Commissione provvederà a nominare al suo interno il Presidente ed il 
Segretario verbalizzante. 
 

ART. 7 
Il borsista avrà l’obbligo di: 
a) iniziare l’attività alla data prevista, secondo le direttive impartite dal Responsabile Scientifico del 
Progetto; 
b) espletare l’attività nel periodo di durata dell’affidamento; 
c)  programma di attività svolto. 
Il borsista non è sottoposto a vincoli di orario e svolgerà la sua attività senza alcun vincolo di 
subordinazione o di stabile coordinamento con le esigenze organizzative della struttura. 
 

ART. 8 
Il borsista che non ottemperi ad uno qualsiasi dei predetti obblighi o che si renda comunque responsabile 
di altre gravi mancanze sarà dichiarato decaduto dal godimento della borsa. 
 
BANDO N. 2 - Borsa dal titolo: “Intenzioni e attività imprenditoriali degli studenti universitari 
di scienze sociali e scienze umane”  

 
ART. 1 

E’ indetta una selezione per l’attribuzione di una borsa di studio per attività di analisi delle intenzioni e delle 
attività imprenditoriali degli studenti universitari impegnati in percorsi studio afferenti al campo delle scienze 
sociali e delle scienze umane. L'attività prevede la realizzazione di un’indagine che coinvolga le studentesse e gli 
studenti universitari dei corsi di studio che afferiscono al mondo delle scienze sociali e scienze umane e sono 
attivi negli Atenei napoletani. L’indagine intende rilevare le motivazioni, competenze, sfide, rischi e opportunità 
che le studentesse e gli studenti vedono nell'avviare un'attività imprenditoriale. La raccolta, elaborazione e 
interpretazione dei dati intende costruire un patrimonio di conoscenze che supporti le istituzioni accademiche 
nel:  

• sostenere la creazione di una comunità imprenditoriale all'interno dell'università, facilitando lo scambio 
di idee, la collaborazione e il supporto reciproco tra gli studenti interessati a intraprendere un percorso 
imprenditoriale;  

• personalizzare i programmi formativi e di supporto per incoraggiare l'imprenditorialità, consentendo agli 
studenti di esplorare idee imprenditoriali che sfruttano le competenze e le conoscenze acquisite durante 
il percorso di studi. 

 
ART. 2 

Possono partecipare alla selezione tutti coloro che siano in possesso di titolo di laurea (ante D.M. 3 
novembre 1999, n. 509), laurea specialistica-magistrale (ex D.M. 3 novembre 1999, n. 509 e D.M. 22 
ottobre 2004, n. 270 e successive modificazioni) o titoli comparabili conseguiti all’estero.  
Il requisito deve essere posseduto, a pena di esclusione, alla data di presentazione della domanda; 

 
ART. 3 

La selezione avviene per titoli e per colloquio.  
La Commissione baserà il suo giudizio sulla valutazione dei titoli presentati dal candidato e di un colloquio 
riguardante le attività da svolgere.  
La Commissione disporrà di n. 100 Punti, da ripartire nel seguente modo: 
Valutazione dei titoli, fino ad un massimo di 60 punti: 
Colloquio, fino ad un massimo di 40 punti. 



La Commissione formulerà una graduatoria indicando gli idonei in ordine di merito.  
Per acquisire l’idoneità occorre aver conseguito un punteggio complessivo pari ad almeno 60 punti. 
In caso di parità di punteggio l’incarico sarà attribuito al candidato più giovane di età. 
Il giudizio di merito della Commissione è insindacabile. 
In caso di rinuncia da parte del vincitore, la borsa potrà essere conferita al successivo idoneo 
secondo l’ordine della graduatoria di merito. 
 

ART. 4 
La durata della borsa è di 12 mesi non rinnovabile, per un importo pari ad € 20.000,00 lordi 
omnicomprensivi da erogare a rate mensili; 
La borsa di studio non è cumulabile con assegni per lo svolgimento di attività di ricerca né con altre 
borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere 
utili ad integrare, con soggiorni all’estero, l’attività di ricerca dei borsisti; 
La borsa di studio, inoltre, non è compatibile con la fruizione di un corso di dottorato di ricerca, ad 
una scuola di specializzazione nonché ad un corso di Master di II livello, con attività di lavoro 
dipendente pubblico o privato; 
Non possono partecipare; infine, alla selezione coloro che abbiano un rapporto di coniugio ovvero 
un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso con il Responsabile Scientifico del 
Progetto, con i componenti del Comitato di Gestione, con i componenti del Comitato Tecnico 
Scientifico e con il Rettore, il Direttore Generale o con un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ateneo. 
 

ART. 5 
La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice secondo il modello di cui all'Allegato 1, e gli 
ulteriori allegati dovranno essere inviate all'Ufficio Comunicazione, Public Engagement 
dell'Università degli Studi di Napoli "L'Orientale" tramite la seguente mail press@unior.it entro le 
ore 12.00 del 02.05.2024. 
I documenti allegati alla trasmissione via mail (curriculum vitae, elenco pubblicazioni, pubblicazioni 
e attestati) dovranno essere inviati utilizzando formati statici e non direttamente modificabili.  
Nella domanda ciascun candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 
- cognome e nome, data e luogo di nascita, residenza, indirizzo presso il quale desidera siano fatte le 
comunicazioni relative alla presente selezione, qualora tale indirizzo sia diverso da quello del luogo 
di residenza. 
Il candidato, oltre alla presentazione del Curriculum Vitae, dovrà comprovare le competenze di cui 
all’art. 2 con documentazione e attestati, pubblicazioni e altri titoli (corsi di perfezionamento, 
master, etc....) attinenti alle tematiche dell’affidamento; 
I titoli sopra elencati, se rilasciati da una Pubblica Amministrazione, sono sostituiti, nel rispetto della 
normativa vigente in materia, dalla dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto di notorietà. 
 

ART. 6 
La Commissione giudicatrice sarà composta dal Responsabile scientifico del Progetto e da altri due 
docenti nominati dal Rettore. La Commissione provvederà a nominare al suo interno il Presidente 
ed il Segretario verbalizzante. 
 

ART. 7 
Il borsista avrà l’obbligo di: 
a) iniziare l’attività alla data prevista, secondo le direttive impartite dal Responsabile Scientifico del 
Progetto; 
b) espletare l’attività nel periodo di durata dell’affidamento; 
c)  programma di attività svolto. 
Il borsista non è sottoposto a vincoli di orario e svolgerà la sua attività senza alcun vincolo di 
subordinazione o di stabile coordinamento con le esigenze organizzative della struttura. 

mailto:press@unior.it


 
ART. 8 

Il borsista che non ottemperi ad uno qualsiasi dei predetti obblighi o che si renda comunque responsabile 
di altre gravi mancanze sarà dichiarato decaduto dal godimento della borsa. 

 
BANDO N. 3 - Borsa dal titolo: “Modelli e strumenti di scouting, incubazione, accelerazione, 
internazionalizzazione e open innovation nei settori delle industrie culturali e creative”  

 
ART. 1 

E’ indetta una selezione per l’attribuzione di una borsa di studio per attività di analisi e applicazione su modelli e 
strumenti di scouting, incubazione, accelerazione, internazionalizzazione e open innovation nei settori delle 
Industrie culturali e creative. L’attività verterà sulla raccolta di dati e informazioni relativi alle esperienze 
recentemente condotte da Atenei italiani e stranieri in materia di sostegno all’imprenditorialità, soprattutto nei 
settori delle industrie culturali e creative. Si prevede alternanza tra formazione metodologica e training on the 
job. 

 
ART. 2 

Possono partecipare alla selezione tutti coloro che siano in possesso di titolo di laurea (ante D.M. 3 
novembre 1999, n. 509), laurea specialistica-magistrale (ex D.M. 3 novembre 1999, n. 509 e D.M. 22 
ottobre 2004, n. 270 e successive modificazioni) o titoli comparabili conseguiti all’estero.  
Il requisito deve essere posseduto, a pena di esclusione, alla data di presentazione della domanda. 

 
ART. 3 

La selezione avviene per titoli e per colloquio.  
La Commissione baserà il suo giudizio sulla valutazione dei titoli presentati dal candidato e di un colloquio 
riguardante le attività da svolgere.  
La Commissione disporrà di n. 100 Punti, da ripartire nel seguente modo: 
Valutazione dei titoli, fino ad un massimo di 60 punti: 
Colloquio, fino ad un massimo di 40 punti. 
La Commissione formulerà una graduatoria indicando gli idonei in ordine di merito.  
Per acquisire l’idoneità occorre aver conseguito un punteggio complessivo pari ad almeno 60 punti. 
In caso di parità di punteggio l’incarico sarà attribuito al candidato più giovane di età. 
Il giudizio di merito della Commissione è insindacabile. 
In caso di rinuncia da parte del vincitore, la borsa potrà essere conferita al successivo idoneo secondo 
l’ordine della graduatoria di merito. 

 
ART. 4 

La durata della borsa è di 12 mesi non rinnovabile, per un importo pari ad € 20.000,00 lordi 
omnicomprensivi da erogare a rate mensili; 
La borsa di studio non è cumulabile con assegni per lo svolgimento di attività di ricerca né con altre borse 
di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad 
integrare, con soggiorni all’estero, l’attività di ricerca dei borsisti; 
La borsa di studio, inoltre, non è compatibile con la fruizione di un corso di dottorato di ricerca, ad una 
scuola di specializzazione nonché ad un corso di Master di II livello, con attività di lavoro dipendente 
pubblico o privato; 
Non possono partecipare; infine, alla selezione coloro che abbiano un rapporto di coniugio ovvero un 
grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso con il Responsabile Scientifico del 
Progetto, con i componenti del Comitato di Gestione, con i componenti del Comitato Tecnico Scientifico 
e con il Rettore, il Direttore Generale o con un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ateneo. 

 
 



ART. 5 
La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice secondo il modello di cui all'Allegato 1, e gli 
ulteriori allegati dovranno essere inviate all'Ufficio Comunicazione, Public Engagement 
dell'Università degli Studi di Napoli "L'Orientale" tramite la seguente mail press@unior.it entro le 
ore 12.00 del 02.05.2024. 
I documenti allegati alla trasmissione via mail (curriculum vitae, elenco pubblicazioni, pubblicazioni 
e attestati) dovranno essere inviati utilizzando formati statici e non direttamente modificabili.  
Nella domanda ciascun candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 
- cognome e nome, data e luogo di nascita, residenza, indirizzo presso il quale desidera siano fatte le 
comunicazioni relative alla presente selezione, qualora tale indirizzo sia diverso da quello del luogo 
di residenza. 
Il candidato, oltre alla presentazione del Curriculum Vitae, dovrà comprovare le competenze di cui 
all’art. 2 con documentazione e attestati, pubblicazioni e altri titoli (corsi di perfezionamento, 
master, etc....) attinenti alle tematiche dell’affidamento; 
I titoli sopra elencati, se rilasciati da una Pubblica Amministrazione, sono sostituiti, nel rispetto della 
normativa vigente in materia, dalla dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto di notorietà. 
 

 
ART. 6 

La Commissione giudicatrice sarà composta dal Responsabile scientifico del Progetto e da altri due 
docenti nominati dal Rettore. La Commissione provvederà a nominare al suo interno il Presidente 
ed il Segretario verbalizzante. 
 

ART. 7 
Il borsista avrà l’obbligo di: 
a) iniziare l’attività alla data prevista, secondo le direttive impartite dal Responsabile Scientifico del 
Progetto; 
b) espletare l’attività nel periodo di durata dell’affidamento; 
c)  programma di attività svolto. 
Il borsista non è sottoposto a vincoli di orario e svolgerà la sua attività senza alcun vincolo di 
subordinazione o di stabile coordinamento con le esigenze organizzative della struttura. 
 

ART. 8 
Il borsista che non ottemperi ad uno qualsiasi dei predetti obblighi o che si renda comunque 
responsabile di altre gravi mancanze sarà dichiarato decaduto dal godimento della borsa. 
 

    IL RETTORE  
Prof. Roberto Tottoli  

 
     Affisso all’Albo dell’U.N.O. 
Il____________Prot. n._____ Rep. 
        Il Direttore Generale 
      Dott. Giuseppe Festinese 
 
 
Riservato all’Ufficio Bilancio 

 
Esercizio finanziario     2024       Conto Coan CA.04.46.05.11 
Descrizione Conto “Altre borse di studio” 
Annotazioni Costo previsto da Budget 2024 
Il Responsabile 
F.to Dott.ssa Alessandra Gallo  

mailto:press@unior.it

		2024-04-11T12:42:10+0000
	Gabriele Flaminio


		2024-04-11T15:48:40+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2024-04-12T08:18:17+0000
	Roberto Tottoli




